
REGIONE PIEMONTE BU19S1 12/05/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 63/2022 - Cl. 1.17.1 del 14 aprile 2022. 
Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI . CONSULTA DELLE 
ELETTE DEL PIEMONTE E CONSULTA FEMMINILE REGIONALE DEL PIEMONTE. 
APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA DELL'I NIZIATIVA "SOS 
DONNA. PERCORSI ATTIVI AD ASTI CONTRO LA VIOLENZA A LLE DONNE (TERZA 
EDIZIONE)", IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CU LTURALE AGAR. 
(DB/FA) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 63/2022 - Cl. 1.17.1

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. CONSULTA DELLE ELETTE 
DEL PIEMONTE E CONSULTA FEMMINILE REGIONALE DEL PIEMONTE. 
APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA DELL'INIZIATIVA "SOS 
DONNA. PERCORSI ATTIVI AD ASTI CONTRO LA VIOLENZA ALLE DONNE (TERZA 
EDIZIONE)", IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CULTURALE AGAR. 
(DB/FA)

L'anno 2022, il giorno 14 aprile alle ore 11.10 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. CONSULTA DELLE ELETTE DEL 
PIEMONTE E CONSULTA FEMMINILE REGIONALE DEL PIEMONTE. APPROVAZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA DELL'INIZIATIVA "SOS DONNA. PERCORSI ATTIVI 
AD ASTI CONTRO LA VIOLENZA ALLE DONNE (TERZA EDIZIONE)", IN COLLABORAZIONE 
CON L'ASSOCIAZIONE CULTURALE AGAR. (DB/FA)

Viste le DUP. n. 215 del 29 dicembre 2021 “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 
regionale del Piemonte per il triennio 2022-2023-2024. Proposta al Consiglio regionale” e n. 
216 del 29 dicembre 2021 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per il 
Consiglio regionale del Piemonte - Esercizio 2022.”

Vista la legge regionale 9 luglio 1996, n. 44 “Istituzione della Consulta delle elette del 
Piemonte”.

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 416-11196 del 23 luglio 1997 e s.m.i. “Statuto 
della Consulta delle Elette”;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 5 febbraio 1976, n. 59-811, che ha istituito la 
Consulta femminile regionale del Piemonte presso il Consiglio regionale del Piemonte;

Vista la DCR n. 355-7959 del 10 marzo 2004 “Statuto della Consulta femminile regionale del 
Piemonte”;

Visto il Regolamento della Consulta femminile regionale del Piemonte, approvato dalla 
Consulta femminile regionale del Piemonte il 16 giugno 2003 e s.m.i.;

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 



per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;

Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri di cui alla succitata D.U.P. n. 
202/2021; 

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021; 

Vista la deliberazione n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi consultivi e Osservatori. 
Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana, 
Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento, Consulta regionale 
europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, Comitato Diritti umani e civili, Stati 
generali per la prevenzione e il benessere.";

Preso atto della proposta di organizzazione partecipata, pervenuta dall’Associazione culturale 
Agar di Asti ed acquisita agli atti della struttura competente con prot. n. 6679 del 29 marzo 
2022;

Considerato che l’Associazione culturale Agar, nata ad Asti nel 1999, è un'associazione senza 
scopo di lucro, formata da esperti nell'ambito delle scienze umane e dell'arte (psicologi, 
pedagogisti, operatori sociali, attori, registi) e che si occupa di ricerche e di progetti scientifici, 
culturali e di formazione, anche tramite la collaborazione di Atenei, Amministrazioni 
Pubbliche, Scuole e Biblioteche, oltre a Teatri e Centri di Ricerca;

Considerato che il progetto “SOS donna”, sostenuto fin dalla nascita (2019) dal Consiglio 
regionale, è un progetto pilota nato ad Asti per:

1) sensibilizzare i giovani ad una cultura di rispetto della donna e indirizzare le vittime di 
maltrattamento (violenza domestica, stalking, stupro, ecc.) ai servizi attivi sul territorio;

2) fornire informazioni per un aiuto immediato;

3) fare sentire meno sole le vittime di violenza;

Considerato che per il 2022 il progetto giunge alla sua terza edizione, la cui durata è dal 1° 
gennaio al 31 dicembre 2022 ed è composto da 12 azioni, delle quali 9 sono oggetto di 
proposta al Consiglio regionale del Piemonte, da attuarsi dal 1 maggio 2022 al 31 dicembre 
2022;

Più nello specifico:

- Linea di azione 1: (da maggio 2022 a dicembre 2022)

campagna informativa rivolta alla popolazione: "MI AIUTI O NON MI AIUTI?"

La campagna informativa vuole sensibilizzare le persone sulla necessità di aiutare la vittima, 
spiegando come verrà tutelata la loro privacy quando sceglieranno di segnalare in prima 
persona l'episodio di maltrattamento a cui hanno assistito. E' prevista la diffusione di 
pieghevoli in italiano, inglese, arabo e albanese con il coinvolgimento di associazioni astigiane 
e centri di cultura islamica e albanese. La stessa pubblicazione dei testi in più lingue avverrà 
anche sul sito www.sos-donna.it.

- Linea di azione 2: (maggio 2022)

Traduzione testi della campagna informativa in arabo, albanese e inglese.

- Linea di azione 3: (maggio 2022)



Stampa di pieghevoli.

- Linea di azione 4: (maggio 2022 – dicembre 2022)

Conduzioni psicologiche di gruppo contro gli stereotipi di genere e comportamenti disattivi; 
tenuto conto delle numerose richieste pervenute nella scorsa edizione del progetto, si 
prevede di replicare le consulenze e conduzioni psicologiche di gruppo, aperte a tutti e 
gratuite per l'utenza, per sostenere a livello di prevenzione primaria, anche in questa edizione 
del progetto, donne e giovani con l'obiettivo di riconoscere e fronteggiare comportamenti che 
potrebbero sfociare in violenza subita.

- Linea di azione 5: (giugno 2022 – dicembre 2022)

Libro scientifico per le scuole sull'attività di SOS donna.

L'esperienza di SOS donna e le iniziative messe in campo sul territorio, nei due anni di attività, 
saranno al centro di una pubblicazione scientifica che metterà in evidenza tre esperienze 
particolari: i questionari "Ti rispetto" (contro la violenza psicologica), "Mi aiuti o non mi 
aiuti?" (diventare testimoni in sostegno alle vittime di violenza) e lo spazio di corrispondenza 
online "Lettere allo psicologo", una delle novità più apprezzate della seconda edizione di SOS 
donna;

- Linea di azione 6 (settembre 2022 – dicembre 2022)

Questionario per i giovani "Mi aiuti o non mi aiuti?"

(scuole secondarie di primo e secondo grado di Asti e provincia; Università di Asti) Nei primi 
tre mesi dell'anno scolastico 2022/2023 è prevista la somministrazione di un questionario da 
compilare online sul sito www.sos-donna.it;

- Linea di azione 7: (settembre 2022)

Stampa di 200 locandine (33x48) per far conoscere nelle scuole il questionario.

- Linea di azione 8: (dicembre 2022)

Elaborazione (con sistema informatico) dei risultati del questionario.

- Linea di azione 9: (maggio 2022 – dicembre 2022)

Piano di comunicazione terza edizione di SOS donna.

Organizzazione di conferenze stampa e/o di stesura comunicati stampa sulle singole azioni 
attuate rivolti alle testate cartacee, online e radiofoniche, post per social, rassegna stampa, 
rapporti costanti con i media;

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie della Consulta 
delle Elette del Piemonte e della Consulta femminile regionale del Piemonte, nonché l’assenza 
di finalità di lucro dell’iniziativa; 

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’allegato, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte, della Consulta delle Elette del Piemonte e della Consulta femminile regionale 
del Piemonte alla realizzazione dell’iniziativa presa in esame in complessivi € 10.000,00 per 
l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata dall’Associazione Agar e dell'istruttoria 
tecnica svolta dai competenti uffici, allegata al presente atto, per costituirne parte integrante 
e sostanziale;



L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di 
cui all’allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, la 
partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte, della Consulta delle Elette del Piemonte e 
della Consulta femminile regionale del Piemonte all'organizzazione dell’iniziativa “SOS donna. 
Percorsi attivi ad Asti contro la violenza alle donne (terza edizione)”, in collaborazione con 
l’Associazione culturale Agar con sede in Asti, in Via Petrarca, 10;

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, della 
Consulta delle Elette del Piemonte e della Consulta femminile regionale del Piemonte alla 
realizzazione delle iniziative prese in esame in complessivi € 10.000,00 per l’anno 2022, sulla 
base della richiesta formulata con l’Associazione culturale Agar con sede in Asti e 
dell’istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici;

4. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 10.000,00 a sostegno delle iniziative 
troverà copertura finanziaria sui seguenti capitoli di spesa:

- 16043, art. 2 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private - Organismi consultivi” 
“Spese per l'attività della Consulta delle Elette (l.r. 9.07.1996 n. 44) – trasferimenti”: euro 
8.000,00;

- 16043, art. 1 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private - Organismi consultivi” 
“Spese per l'attività della Consulta femminile (l.r. 11.08.1978, n.49) – trasferimenti”: euro 
2.000,00 del bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2022;

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.










